¹⁷ איש האמונה, עמ' 51; אני ואתה, עמ' 13-14, 61, 76-77.

¹⁸ איש האמונה, עמ' 61.

¹⁹ למשל אני ואתה, עמ' מז (מתוך הקדמת המהדיר, ש"ה ברגמן).

²⁰ שם, עמ' 77.

²¹ השוו רבקה הורוביץ, "יחסו של הרב סולובייצ'יק לחויה הדתית ולמסתורין", אבי שגיא (עורך), אמונה בזמנים משתנים, ירושלים: ספריית אלינר, תשנ"ז 1996, עמ' 58.

קהילת הברית: על הקשר בין חברה. מוסר ומפגש עם אלוהים

סולובייצ'יק מסכים עם בובר לא רק באשר לקיומן של שתי הזיקות אלא גם באשר להצבת מדרג ערכי בין השתיים. הוא מסכים עמו על עדיפותה הערכית או האיכותית – מבחינת טיבם ועומקם של יחסי האנוש – של זיקת אני-אתה על פני זיקת אני-לו.

²⁶ להתייחסותו של סולובייצ'יק לממד השתלטני באופיו ובמשימתו של אדם הראשון דגם א ראו איש האמונה, עמ' 46. לעומת זאת ראו יחסו החיובי המפורש כלפי ריבונות האדם החפץ למלוך על סביבתו כמעשה של חיקוי האל, באשר האדם נועד "למלוך, לרדות, לנצח" (הרב יוסף דב הלוי סולובייצ'יק, "הגאון והענווה", דברי הגות והערכה, ירושלים: ספריית אלינר, תשמ"ג 1982, עמ' 219). אפשר היה לומר שממד השלטון החיובי מוגבל לסביבת החי, הצומח והדומם, אבל הוא מפוקפק כאשר הוא פולש לתחום השלטון על אדם אחר – שהרי אף הוא נברא בצלם, נברא בעצמו שלטו בדיוק כמו האחר. ואולם, על אף הנימה השוויונית ברטוריקה הבין-אנושית של סולובייצ'יק יש להעיר שדווקא הפרשייה המקראית שעליה הוא נשען כאן משקפת תפיסה אדנותית כלפי בת הזוג: "ואל אישך תשוקתך והוא ימשול בך" (בראשית ג, טז).

זאת בניגוד מהדהד לדיכוטומיה המתקיימת במשנתו של ישעיהו ליבוביץ' בין עמידה דתית מול האל לבין עמידה מוסרית הומניסטית מול צורכי בני אדם אחרים. ראו דוד הרטמן, "בני אדם לפני האלהים", מסיני לציון: התחדשותה של ברית, בתרגום נעם זוהר, תל אביב: עם עובד, תשנ"ג 1992, עמ' 128-150; רונית עירשי, "האמונה כהומניזם", כיפה, <http://www.kipa.co.il/jew/18302.html>, ט"ו באדר תשס"ז.

³² איש האמונה, עמ' 28.

³³ אני ואתה, עמ' 79-80, 82; איש האמונה, עמ' 36.

³⁴ ראו אני ואתה, עמ' 6: "בכל אתה ואתה שיח לנו עם האתה הנצחי"; אבי שגיא, "היחס בין זיקת אני-אתה סופי לאני-אתה נצחי בטיפוסו של מ.